
 

 
MOD DEAG  

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

1 
 

 

 

Struttura Proponente: 
Direzione Fondi Comunitari, Formazione e Servizi per l’Impiego – Divisione 
Formazione 

 

Oggetto: 

Aggiudicazione in favore di LUISS Libera Università Internazionale degli Studi Sociali Guido Carli, della 
procedura aperta ex art. 71 del d.lgs. n. 36/2023 sulla piattaforma di e-procurement 
“S,TEL.LA”(Sistema   TELematico   Acquisti   Regione   Lazio) per   la progettazione  e  l’erogazione  di  
un  Master  di  I  e  II  livello  in  Public  Management destinato  al  personale  regionale  operante  nei  
CPI  e  al  personale  della  Direzione Regionale  Istruzione,  Formazione  e  politiche  per  l’occupazione 
(n.   150   quote d’iscrizione) - Progetto PNRR ASPAL23–CUP:F84E23000230006 -  CIG:B0DE503868 

IMPORTO:    Euro 600.750,00 (seicentomilasettecentocinquanta/00) oltre IVA 

Su proposta del Responsabile del Procedimento nominato con Determinazione Dirigenziale prot. LAZIOcrea n. 83 del 14/02/2024 

▪ VISTO l’art.5 della L.R. n. 12 del 24 novembre 2014; 

▪ VISTO il vigente Statuto della LAZIOcrea S.p.A.; 

▪ VISTA la Legge n. 241/1990 e ss.mm.eii. recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

▪ VISTA la Legge n. 190/2012 e ss.mm.e ii. recante” Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

▪ VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto diaccesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come 
modificato dal Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97; 

▪ VISTO il D.lgs. 36/2023e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

▪ VISTO  il  Testo  Unico  delle  società  partecipate  D.Lgs.  19  agosto  2016, n.175  e  il  D.Lgs.  16  giugno 2017, n. 
100 “Disposizioni integrative  e  correttive    al    decreto    legislativo    19  agosto  2016,  n.  175, recante testo unico 
in materia  di  società  a partecipazione pubblica”; 

▪ VISTA  la  DGR  n.  679/2022  Obiettivi  specifici,  annuali  e  pluriennali,  sul  complesso  delle  spese  di 
funzionamento, ivi comprese quelle per il personale, delle società controllate dalla Regione Lazio, per il triennio 
2022-2024, in attuazione dell’articolo 19, comma 5, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 (Testo unico in 
materia di società a partecipazione pubblica) e ss.mm.ii., e dell’articolo 112, comma 3, della legge regionale 11 
agosto 2021, n. 14.; 

▪ VISTO il Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo (MOG) vigente redatto ai sensi dell’art. 6, comma 1, lett. 
A) del D. Lgs. N. 231 dell’8 giugno 2001, integrato ai sensi del par. 3.1.1. del Piano Nazionale Anticorruzione con la 
L. 190/2012 e Decreti Collegati; 

▪ VISTO il “Regolamento  aziendale  in  materia  di  appalti,  concessioni  e  sponsorizzazioni” incluso nell’Allegato 3 
“Regolamenti e procedure” del Modello  di  Organizzazione  Gestione  e  Controllo (MOG) aggiornato dal Consiglio 
di Amministrazione di LAZIOcrea S.p.A. in data 05/08/2022; 

▪ VISTA   la   Determinazione   Dirigenziale   n. G15365del 17/11/2023 avente   oggetto “Piano straordinario di 
potenziamento Missione5 "Inclusione e coesione" -Componente 1 "Politiche per il Lavoro" -Investimento1.1   del   
PNRR.   Approvazione   proposta   progettuale   relativa   alla realizzazione delle attività formative destinate al  
personale dell'Agenzia regionale Spazio Lavoro -Piano   formativo   2023-2025, predisposta   da   LAZIOcrea   S.p.A.   
e approvazione   schema   di Convenzione”; 

▪ CONSIDERATO che nella  seduta  del 01/12/2023 il  Consiglio  di  Amministrazione ha  deliberato all’unanimità: 

Premesse: 



 

 
MOD DEAG  

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

2 
 

 

o l’approvazione  del  modello  di  budget  e  del  modello  “Ge.Pro”  relativi  al  progetto PNRRASPAL23 
(D.D. n. G15365 del 17/11/2023 –importo €1.270.200,00 esente IVA ai sensi dell'art. 10 del DPR n. 
633/1972, per il triennio 2023-2025; 

o di  dare  mandato  al  Direttore  della  Direzione  Fondi  Comunitari,  Formazione  e  Servizi per  
l’Impiego,  Claudia  Ariano,  di  sottoscrivere  lo  schema  di  Convenzione  per  la realizzazione  delle  
attività  formative  destinate  al  personale  della  Direzione  Regionale Agenzia Spazio Lavoro, 
approvato con la D.D. n. G15365 del 17/11/2023; 

▪ VISTA  la  Determinazione  Dirigenziale  prot.  LAZIOcrea  n.  83  del  14/02/2024  con  la  quale  il  dott. Vincenzo 
Varchetta è stato nominato Responsabile del Procedimento (RP) del progetto “Attività formative  destinate  al  
personale  dell'Agenzia  regionale  Spazio  Lavoro -Piano  formativo 2023-2025” (Cod.Progetto: PNRRASPAL23); 

▪ CONSIDERATO che  nella  seduta  del 01/03/2024 il  Consiglio  di  Amministrazione ha  deliberato all’unanimità: 

o l’approvazione, nell’ambito del progetto PNRR ASPAL23 (finanziato con Fondi PNRR e non rientrante 
nel Piano operativo annuale LAZIOcrea S.p.A. approvato con  D.G.R. n. 990 del 29/12/2023), 
dell’indizione di una procedura aperta ex art. 71 del d.lgs. n. 36/2023 per la progettazione e 
l’erogazione di un master di I e II livello in Public Management (n. 150 quote d’iscrizione) destinato al 
personale regionale operante nei CPI  e  al  personale  della  Direzione  Regionale    Istruzione,  
Formazione  e  politiche  per l’occupazione, per un importo a base d’asta di €675.000,00 oltre IVA; 

o di dare mandato: 

▪ al   Direttore   della   Direzione   Fondi   Comunitari,   Formazione   e   Servizi   per l’Impiego,  
Claudia  Ariano,  e  al  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP), Vincenzo   Varchetta,   per   
quanto   di   rispettiva   competenza,   di   procedere all’indizione della suddetta procedura e, 
all’esito dell’espletamento della stessa, di procedere alla sua conseguente aggiudicazione;  

▪ al Responsabile Unico del Progetto (RUP), Vincenzo Varchetta, di predisporre tutti  gli  atti  
per  l’espletamento  della  suddetta  procedura  e  del  relativo affidamento  con  il  supporto  
delle diverse  strutture  aziendali  e,  in  particolare, dell’Area Affari Legali/Acquisti per gli 
aspetti giuridico-amministrativi  riferibili alla specifica procedura da attuare, per quanto di 
rispettiva competenza; 

▪ al   Direttore   della   Direzione   Fondi   Comunitari,   Formazione   e   Servizi   per l’Impiego, 
Claudia Ariano, di sottoscrivere il relativo contratto; 

▪ al  Responsabile  del  Procedimento  di  porre  in  essere  tutti  gliatti  conseguenti alla stipula 
del suddetto contratto e inerenti la gestione dello stesso, ivi incluse le  pubblicazioni  di  cuial  
D.Lgs.  n.  33/2013  e  all’allegato  4c  del  PTPCT Aziendale; 

▪ di autorizzare l’imputazione dell’importo derivante dall’espletamento della suddetta procedura,  con  successiva  
specifica  determinazione  di  aggiudicazione  (DEAG),  sul seguente progetto: PNRR ASPAL23; 

▪ VISTA la Determina a Contrarre prot. N. 197 del 19/03/2024 avente oggetto “Indizione di una procedura aperta ex 
art. 71 del d.lgs. n. 36/2023 sulla piattaforma di e-procurement“S,TEL.LA”(Sistema   TELematico   Acquisti   Regione   
Lazio)per   la progettazione  e  l’erogazione  di  un  Master  di  I  e  II  livello  in  Public  Management destinato  al  
personale  regionale  operante  nei  CPI  e  al  personale  della  DirezioneRegionale  Istruzione,  Formazione  e  politiche  
per  l’occupazione(n.   150   quote d’iscrizione)-Progetto PNRR ASPAL23–CUP:F84E23000230006 IMPORTO 
MASSIMO A    BASE    D’ASTA:    Euro 675.000,00 (seicentosettantacinquemila/00) oltre IVA CIG:B0DE503868”;   

▪ DATO ATTO che, in data 23/04/2024, scaduto il termine per la presentazione delle offerte, Il Responsabile Unico 
del Progetto, effettuato l’accesso alla Piattaforma informatica “S.TEL.LA”, ha provveduto ad estrarre l’elenco delle 
offerte pervenute, alle quali il Sistema ha attribuito un numero ed un Registro di Sistema, sulla base del giorno e 
dell’orario di ricezione e ha attestato che sono pervenute n. 3 (tre) offerte da parte dei seguenti concorrenti: 

 

 

 



 

 
MOD DEAG  

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

3 
 

 

n. Denominazione concorrente Registro di Sistema  Data presentazione offerta 

1 Luiss Libera Università Internazionale degli Studi 
Sociali Guido Carli 

PI066184-24 22/04/2024 10:13:02 

2 RTI Università Telematica San Raffaele Roma S.r.l. 
- Centro Ricerca Istruzione e Sviluppo 

PI066450-24 22/04/2024 11:44:35 

3 RTI Centro Ricerca Istruzione e Sviluppo - 
Università Telematica San Raffaele Roma S.r.l. 

PI066453-24 22/04/2024 11:45:09 

 

▪ VISTO il verbale n. 1 prot. N. 7576 del 10/05/2024 (allegato alla presente Determinazione) con cui il Seggio di gara 
ha proposto alla Stazione Appaltante l’esclusione del RTI Centro Ricerca Istruzione e Sviluppo - Università 
Telematica San Raffaele Roma S.r.l. dalle successive fasi di gara per entrambi i raggruppamenti, per palese 
violazione dell’art. 21 del disciplinare di gara; 

▪ VISTA la Determinazione prot. N. 360 del 16/05/2024 avente oggetto “Esclusione del  Raggruppamento  
Temporaneo  d’Impresa “Centro  Ricerca  Istruzione  e  Sviluppo -Università  Telematica  San  Raffaele  Roma  S.r.l.” 
dalla procedura di gara per      la  progettazione    e  l’erogazione  di  un  Master  di  I  e  II    livello    in    Public    
Management  destinato    al    personale  regionale  operante  nei  CPI  e  al  personale  della  Direzione Regionale  
Istruzione,  Formazione  e  politiche      per      l’occupazione(n.      150      quote  d’iscrizione)-Progetto   PNRR   
ASPAL23-CUP:F84E23000230006–CIG:B0DE503868 RdP: Vincenzo Varchetta” 

▪ VISTO il verbale n. 2 del seggio di gara prot. N. 8037 del 20/05/2024 (allegato alla presente Determinazione) con il 
quale il concorrente Luiss Libera Università Internazionale degli Studi Sociali Guido Carli è stato ammesso alla fase 
successiva di gara; 

▪ VISTA la Determinazione prot. N. 374 del 20/05/2024 avente oggetto “Nomina della Commissione giudicatrice 
relativa alla procedura aperta ex art. 71 del d.lgs. n. 36/2023 sulla piattaforma di e-procurement “S.TEL.LA”(Sistema   
TELematico   Acquisti   Regione   Lazio) per   la progettazione  e  l’erogazione  di  un  Master  di  I  e  II  livello  in  
Public  Management destinato  al  personale  regionale  operante  nei  CPI  e  al  personale  della  Direzione Regionale  
Istruzione,  Formazione  e  politiche  per  l’occupazione (n.   150   quote d’iscrizione) - Progetto PNRR ASPAL23–CUP: 
F84E23000230006 - CIG: B0DE503868 – RdP: Vincenzo Varchetta” 

▪ VISTO il verbale n. 3 prot. N. 9051 del 06/06/2024 (allegato alla presente) con cui la Commissione giudicatrice, 
all’esito della valutazione tecnica ed economica, propone al Responsabile Unico del Procedimento l’aggiudicazione 
della procedura in oggetto all’offerente LUISS Libera Università Internazionale degli Studi Sociali Guido Carli, per 
l’importo di euro 600.750,00 oltre IVA; 

▪ DATO ATTO che, su richiesta del Responsabile del Procedimento e con il supporto dell’Area Legale – Ufficio Acquisti, 
sono stati espletati, con esito positivo, tutti i controlli di legge di cui al d.lgs. n. 36/2023; 

▪ RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione della presente determinazione consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa, nonché la conformità giuridica della procedura di acquisizione 
individuata; 

il Direttore della Direzione Fondi Comunitari, Formazione e Servizi per l’Impiego determina 

▪ L’aggiudicazione in favore di LUISS Libera Università Internazionale degli Studi Sociali Guido Carli della procedura 
aperta ex art. 71 del d.lgs. n. 36/2023 svolta sulla piattaforma di e-procurement “S,TEL.LA”(Sistema   TELematico   
Acquisti   Regione   Lazio) per   la progettazione  e  l’erogazione  di  un  Master  di  I  e  II  livello  in  Public  Management 
destinato  al  personale  regionale  operante  nei  CPI  e  al  personale  della  Direzione Regionale  Istruzione,  
Formazione  e  politiche  per  l’occupazione (n. 150  quote d’iscrizione) - Progetto PNRR ASPAL23–CUP: 
F84E23000230006 -  CIG:B0DE503868 

o IMPORTO:    Euro 600.750,00 (seicentomilasettecentocinquanta/00) oltre IVA 

▪ di procedere con l’invio delle apposite comunicazioni di avvenuta aggiudicazione all’aggiudicatario in questione ai 
sensi d.lgs. n. 36/2023, nonché ai restanti concorrenti; 



 

 
MOD DEAG  

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

4 
 

 

▪ l’imputazione dei suddetti importi – da intendersi al lordo della ritenuta d’acconto IRPEF (ove applicabile), al netto 
di IVA (ove applicabile) e dell’eventuale quota di contributo previdenziale obbligatoriamente a carico del 
committente – sul seguente progetto: 

 

 

 
ID Progetto 

CIG Importo  IVA 22% 
Importo lordo 

LA-DIFORM-
PNRRASPAL23 

B0DE503868 Euro 600.750,00 Euro 132.165,00  Euro 732.915,00 

 

 

 

 

 Data e Importo 
rilascio  

Anno in corso 

Data e Importo 
rilascio  

Anno _2025___ 

Data e Importo 
rilascio  

Anno 2026____ 

SERVIZI – (prodotto – CHIAVE)    

EB-001-007C-00181 
SERVIZI ACCESS. 
PER LA FORMAZIONE 

31/12/2024  
 

31/12/2025 
 

 

Euro 240.300,00 Euro 360.450,00  

VISTO DI REGOLARITÀ ECONOMICA 

Direttore della Direzione Amministrazione, Finanza e 
Controllo di Gestione 

PAOLO URBANI  

VISTO DI REGOLARITÀ GIURIDICA 

Responsabile Area Affari Legali FABIO DI MARCO  

Responsabile Divisione Affari Legali, Gare e Acquisti 
a.i. 

ANDREA SPADETTA  

 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) VINCENZO VARCHETTA  

Responsabile Divisione Formazione NICOLA MARIA APOLLONJ GHETTI  

Direttore della Direzione Fondi Comunitari, 
Formazione e Servizi per l’Impiego 

CLAUDIA ARIANO  

Allegati:  

Verbale n. 1 del Seggio di Gara prot. N. 7576 del 10/05/2024 

Verbale n. 2 del Seggio di Gara prot. N. 8037 del 20/05/2024 

Verbale n. 3 della Commissione Giudicatrice prot. N. 9051 del 06/06/2024 


		2024-07-29T10:47:51+0000
	VARCHETTA VINCENZO


		2024-07-29T13:28:10+0000
	URBANI PAOLO


		2024-07-30T13:06:45+0000
	DI MARCO FABIO


		2024-07-31T08:58:01+0000
	SPADETTA ANDREA


		2024-07-31T10:44:16+0000
	ARIANO CLAUDIA


		2024-07-31T17:16:39+0000
	APOLLONJ GHETTI NICOLA MARIA




